



Comune di Fiumefreddo di Sicilia

Città Metropolitana di Catania



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO AREA TECNICA II N. 245 DEL 23/11/2022

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA- SPAZIO EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT.32 E 33 COMMA 1 D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II., (PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SITAS E - PROCUREMENT), ED APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA LAVORI FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD DELLA REGIONE SICILIANA - COD. CT_03 FIUMEFREDDO DI SICILIA - "RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE MARCONI, ORLANDO E MELI" - COD. CARONTE SI_1_18256 - C.U.P. G77H16001080006 - CIG 94370124A9.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la determina n.159 del 02.08.2022 con cui il neo incaricato Responsabile Area Tecnica 6 del Comune di Fiumefreddo di Sicilia, **Geom. Angelo Corica** ha autonomamente se stesso R.U.P. dell'intervento FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: CT_03 FIUMEFREDDO DI SICILIA, in sostituzione del Comandante P.M. Paolo Zagami posto in quiescenza dal 31.01.2022;

PREMESSO CHE :

- il Progetto di che trattasi è stato inserito tra gli interventi ammissibili al finanziamento nella Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 "Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio" e successiva Delibera di Giunta Regionale n.358 del 26 ottobre 2016 "Modifica deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Approvazione e rimodulazione interventi", per un importo complessivo pari ad € 601.744,63;
- L'Amministrazione comunale di Fiumefreddo di Sicilia, nell'ambito delle prerogative programmatiche ed esecutive dell'Ente, ha affidato al ha affidato all' Ing. Nunzio Epaminonda l'incarico progettuale del Prolungamento della strada di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli;
- Con DDG n. 1404 del 17/12/2019 il progetto è stato finanziato con fondi FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana per un importo complessivo pari ad € 601.744,63;
- il progetto di che trattasi è stato inserito tra gli interventi ammissibili a finanziamento nella Delibera di Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 " *Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio*" e successiva Delibera di Giunta Regionale n. 358 del 26 ottobre 2016", per un importo
- con delibera G.M. 12 del 29/01/2016 il progetto era stato approvato con il titolo "RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE MARCONI, ORLANDO E MELI";
- con delibera G.M. 03 del 13/01/2017 è stato approvato il progetto esecutivo di "RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE MARCONI, ORLANDO E MELI";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 02/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile";

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011, recante, tra l'altro, "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 2012, n. 13 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante "Disposizioni per favorire l'economia", il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. 50/2016;

VISTA la legge n. 120 dell'11/09/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA la Legge 108 del 29/07/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 "Sblocca cantieri" con la quale si apportano modifiche al D. Lgs. 50/2016;

VISTA la circolare dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, n. 153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l'applicazione del minor prezzo per lavori d'importo tra €. 150.000,00 ed €. 1.000.000,00 con l'esclusione automatica;

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione";

VISTO l'art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita "In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile è la sede istituzionale dell'ufficio gare delle attività relative all'attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l'impiego di piattaforma telematica";

VISTA la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 13/2019 a decorrere dal 30/09/2019;

VISTO il provvedimento del Responsabile del 6° Servizio N. 159 del 02/08/2022 con il quale lo scrivente Geom. Angelo Corica è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto indicati;

VISTO il progetto "Riqualificazione urbana mediante strade di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli";

VISTA la Delibera di G.M. n. 43 del 08/08/2012, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Riqualificazione urbana mediante strade di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli";

DATO ATTO che il progetto esecutivo, revisionato nelle opere da eseguirsi e aggiornato al Prezzario Regionale 2022, è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.43 del 08.08.2022 di approvazione in linea amministrativa;

DATO ATTO che il contratto da stipulare sotto forma di atto pubblico amministrativo è a misura ed avrà per oggetto "Riqualificazione urbana mediante strade di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli";

DATO ATTO che il termine di esecuzione della prestazione è fissato in giorni **135 (centotrentacinque)**, naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

DATO ATTO che l'impresa affidataria è altresì tenuta al deposito cauzionale definitivo previsto dall'art. 103 del D. Lgs. 50/2016, nei modi e negli importi previsti dallo stesso articolo;

DATO ATTO che l'impresa aggiudicataria è tenuta a produrre, prima della consegna dei lavori, la polizza assicurativa prevista dall'art. 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

DARE ATTO che il progetto esecutivo, corredato dai verbali di verifica e di validazione del 05.08.2022 e approvazione in linea tecnica è stato trasmesso al DRPC Sicilia, con prot. n.18834 UTC/Fiumefreddo di Sicilia del 13.09.22, revisionato negli elaborati grafici che hanno semplificato l'idea progettuale iniziale, mantenendo solo la realizzazione della strada per la sua essenziale funzione di via di fuga e prevedendo la realizzazione di un'area di attesa, all'interno della spesa prevista dal D.D.G. n. 1404 del 17.12.19 di finanziamento, pari a € 601.744,63, secondo il seguente quadro tecnico economico, che prevede una spesa complessiva pari ad € 601.744,63 di cui € 356.939,93 per lavori ed € 244.804,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo quanto indicato nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Q.T.E. del progetto revisionato e aggiornato nel 2022	
A. LAVORI A BASE D'ASTA	
A.1 Somme per i lavori soggetti a ribasso	€ 287.660,69
A.2 Somme per la manodopera soggette a ribasso	€ 69.279,24
A.2.2 Somme per la sicurezza non soggette a ribasso	€ 10.293,52
A.3 Somme per la sicurezza covid 19 non soggette a ribasso	€ 3.445,00
Sommano i lavori	€ 370.678,45
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1 Imprevisti	€ 475,57
B.2 I.v.a. al 10% di A	€ 37.067,85
B.3 Competenze tecniche (D.L., C.S.E.)	€ 55.203,76
B.4 Acquisizioni aree e immobili	€ 138.094,00
B.5 Contributo A.N.A.C.	€ 225,00
Totale somme a disposizione	€ 231.066,18
Importo complessivo dei lavori	€ 601.744,63

VISTA la determina a contrarre del sottoscritto RUP n. 202 del 20/09/2022;

VISTO il DDG/DRPC Sicilia di autorizzazione a contrarre n.1404 del 17/12/2022;

VISTO il Verbale di Gara n.1 del 16/11/2022. D.R.P.C. Sicilia Area 5 Gare e contratti sita in Agrigento via Giovanni XXIII n 188, nel quale si provvede all'aggiudicazione provvisoria, come previsto dall'art. 97 comma 8) del D.Lgs 50/2016, alla ditta EL.DA. costruzioni s.r.l., con sede in via Piazza Municipio CAP 98042 (ME) con un ribasso offerto pari al 30,7753%;

VISTO il D.D.G. n. 1404/DRPC Sicilia/2019 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, nell'ambito ed in attuazione del (Patto per il SUD) previsto dalla delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 per l'importo di € 601.744,63 ripartito, come sopra descritto;

ACCERTATO che il sopra citato D.D.G. n. 1404/DRPC Sicilia/2019 dispone che l'intervento venga gestito a titolarità dal Dipartimento Reg.le della Protezione Civile anche a mezzo delle strutture tecniche del Comune di Fiumefreddo di Sic.;

ACCERTATO, altresì, che il sottoscritto Geom. Angelo Corica in qualità di R.U.P. ha provveduto ad eseguire le verifiche sulle autocertificazioni fornite dalla ditta **EL.DA. costruzioni s.r.l.** tramite l'ANAC, la Procura della Repubblica di Messina, acquisendo i certificati del casellario giudiziale;

VISTA la nota prot. 20813 di richiesta regolarità fiscale del 21/11/2022;

VISTO che le richieste certificati sui carichi pendenti prot. n.24811, n.24808, n.24809 del 21/11/2022 sono in corso e che pertanto si procede con la autodichiarazione prodotta dall'impresa;

VISTO e richiamato il comma 4 del citato art. 88 D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, il quale prescrive che "nei casi previsti dai commi 2,3 e 3 bis, il Prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro 30 giorni dalla data della consultazione di cui all'art. 87 comma 1";

VISTO, inoltre, il successivo comma 4 bis del medesimo art. 88 D. Lgs 6 settembre 2011 n. 159, il quale consente di dare corso ai procedimenti in assenza della comunicazione antimafia, decorso il termine dei 30 giorni di cui al comma 4, previa acquisizione dell'autocertificazione prevista dall'art. 89;

CONSIDERATO che non sono trascorsi 30 giorni dalla richiesta;

VISTA la Dichiarazione prodotta dalla ditta ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. 159/2011;

VISTA la White List della Prefettura di Catania dalla quale si evince che la ditta EL.DA. costruzioni s.r.l. risulta iscritta a decorrere dal 27/05/2022 con scadenza al 26/05/2023;

VISTO il DURC INAIL_35419196 del 08/11/2022 con scadenza 08/03/2023 dalla quale si evince che la ditta EL.DA. costruzioni s.r.l. è in regola con gli adempimenti contributivi;

VISTO l'art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO, pertanto che dalla documentazione come sopra acquisita, non si rilevano motivi ostativi per procedere all'aggiudicazione definitiva ed efficace della ditta **EL.DA. costruzioni s.r.l. codfisc. 02973280833** con sede in via Piazza Municipio CAP 98042 Pace del Mela (ME), che ha offerto un ribasso del 30,7753 %, per un importo totale di € 370.678,45 (euro trecentosettantamila seicentosettantotto/45) oltre oneri della sicurezza pari ad € 13.738,52 oltre I.V.A. al 22%, salvo l'acquisizione di altra documentazione che eventualmente può essere richiesta in sede di stipula del contratto;

RITENUTO altresì, di dover rimodulare il QTE a seguito dell'aggiudicazione provvedendo ad aumentare gli imprevisti al 5% ed accantonando le somme per una eventuale richiesta di revisione prezzi;

RITENUTO pertanto che il Q.T.E., alla luce delle risultanze di gara, risulta essere:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA

A) LAVORI A BASE D'ASTA	
A.1 Somme per lavori soggetti a ribasso	€ 356.939,93
A.2.2 Somme per la sicurezza non soggette a ribasso	€ 10.293,52
A.3 Somme per la sicurezza COVID 19 non soggette a ribasso	€ 3.445,00
Ribasso d'asta del 30,7753%	- € 109.849,33
Importo Contrattuale	€ 260.829,12
B) Somme a disposizione Amministrazione	
B.1 Imprevisti 5%	€ 13.041,46
B.2 IVA al 10% di A	€ 26.082,91
B.3 Competenze Tecniche (D.L.CSE)	€ 55.203,76
B.4 Acquisizione aree immobili	€ 138.094,00
B.5 Contributo ANAC	€ 225,00
B.6 Accantonamento somme per eventuale revisione prezzi 20%	52.165,82
SOMMANO B	€ 284.812,95
TOTALE	€ 545.642,07
Economie	€ 56.102,56
TOTALE INTERVENTO	€ 601.744,63

RITENUTO di:

- approvare detto nuovo quadro economico rimodulato, scaturito dall'aggiudicazione dei lavori;

- provvedere all'aggiudicazione definitiva, per l'esecuzione dei lavori alla ditta **EL.DA. Costruzioni s.r.l.** cod.fisc. n. **02973280833**, con sede in via Piazza Municipio CAP 98042- Pace del Mela (ME), che ha offerto un ribasso del 30,7753% , per un importo complessivo dell'opera pari a € **601.744,63**, di cui € 260.829,12 per lavori, inclusi oneri di sicurezza (€ 13.738,52) e € 284.812,95 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione, e € 56.102,56 per economie;

VISTI E RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE che si applica nella Regione Sicilia, a seguito del recepimento dinamico disposto dalla L.R. n. 8/2016 che ha modificato la L.R. n. 12/2011, di cui alla Circolare Ass. prot. n. 86313/DRT/2016 come aggiornata con la circolare prot. 113312/2017 a seguito del D. Lgs. 56/2017 (c.d. "correttivo");
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nelle parti ancora applicabili a norma degli artt 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Le linee Guida ANAC relative alle procedure di affidamento appalti di lavori;
- I Decreti Ministeriali attuativi del D.D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- La legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri);

Per tutto quanto sopra

DETERMINA

Per i motivi in premessa citati

1. Approvare la superiore parte narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Approvare il verbale di gara del n.1 del 16/11/2022, che si allega alla presente per costituire parte integrante e sostanziale e la proposta di aggiudicazione formulata con lo stesso a norma dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 relativa alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori *"Riqualificazione urbana mediante strada di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli"* - COD. CARONTE SI_1_18256 - C.U.P. G77H16001080006 - CIG 94370124A9, **in favore della ditta EL.DA. Costruzioni s.r.l.;**
3. Aggiudicare a norma dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto dei lavori alla ditta **EL.DA. costruzioni s.r.l.** con sede in via Piazza Municipio CAP 98042, Pace del Mela (ME), che ha offerto un ribasso del 30,7753% % sull'importo a.b.a. pari ad € 356.939,93 oltre oneri della sicurezza, pari ad € 13.738,52 non soggetti a ribasso, quindi per l'importo contrattuale complessivo di €. 260.829,12 oltre I.V.A. nella misura di legge.
4. Dichiarare, stante l'esito favorevole delle verifiche effettuate sopra descritte, l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
5. Approvare il QUADRO ECONOMICO RIMODULATO come sopra distinto a seguito delle risultanze di gara per l'importo complessivo di €. **545.642,07**, dando atto che le economie di gara ammontano ad €. **56.102,56**.
6. Dare atto, che:
 - sarà data comunicazione ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del presente provvedimento di aggiudicazione alla ditta **EL.DA. Costruzioni s.r.l.** aggiudicataria ed a tutti gli offerenti che hanno partecipato alla gara, sulla piattaforma SITAS tramite la Stazione Appaltante;
 - saranno rispettati gli obblighi informativi verso l'A.N.A.C., di cui all'art. 213 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 - che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia - Sez. di Catania nei termini previsti dall'art. 120 del D. Lgs. 104/2010 richiamato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 - di stabilire, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte della succitata impresa aggiudicataria della necessaria documentazione.
7. di notificare la presente al Dipartimento della Protezione Civile per i provvedimenti consequenziali

Fiumefreddo di Sicilia, 23/11/2022



IL RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO
R.U.P.

Geometra Angelo Corica

Ag